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1 Energiebuchhaltung

Entsprechend dem NO Energieeffizienzgesetz werden in der Stadtgemeinde Mddling seit
1. 1. 2013 regelmalig die Energieverbrauchs-Zahlerstande fur einzelne Gebaude und An-
lagen aufgezeichnet und ausgewertet.

Auch diesmal wurden wie in den vergangenen Jahren alle abgelesenen Zahlerstande regel-
malig auf Plausibilitat geprift, indem die eingetragenen Werte mit den Zahlerstanden der
Energieabrechnungen aus der Buchhaltung verglichen wurden. So konnen fehlende Werte
nachgetragen und fehlerhafte Ablesungen korrigiert werden.

Heuer neu in die Energiebuchhaltung aufgenommen wurden der Fernwarmeverbrauch des
Stadions inkl. Restaurant und ein Gaszahler bei der Dreifachturnhalle. Bei diesen Zahlern
wurden auch die Verbrauche der Vorjahre recherchiert.

Somit werden von 33 Objekten (Anlagen bzw. Gebaude) monatlich Zahlerstande von 43
Strom-Eintarifzahlern, 25 Strom-Mehrtarifzahlern, 26 Warmezahlern, 8 Gaszahlern und der
Verbrauch von 2 Olheizungen abgelesen, in das vom Land NO zur Verfligung gestellte Sie-

mens-Energieerfassungsprogramm eingegeben und ausgewertet.



1.1 Tabelle Energieverbrauchsentwicklung der Objekte 2014 — 2018
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1.2 Elektrizitat

98 % des Stromverbrauches der Stadtgemeinde Modling sind in der Energiebuch-
haltung erfasst. Nicht in der Energiebuchhaltung erfasst sind ca. 150 Zahlpunkte mit
meist kleinem bis sehr kleinem Verbrauch (in Summe ca. 200.000 kWh pro Jahr).

Das sind u.a. der Friedhof, WC-Anlagen, Abwasserpumpen, Brunnenanlagen, Spielplatze,

Radaranlagen, pauschalierte Zahlpunkte, usw...

Der gesamte Strom, den die Stadtgemeinde Mddling verbraucht, wird zur Ganze von der
Naturkraft Energievertriebsgesellschaft mbH bezogen. Er besteht zu 100 Prozent aus er-
neuerbaren Energietragern und entspricht dem Umweltzeichen UZ 46, das heil3t, er ist ga-
rantiert frei von fossilen und nuklearen Energietragern und enthalt mindestens 79% Was-
serkraft und mindestens 1% PV-Strom — der Rest kommt aus Windkraftanlagen und Bio-

masseheizwerken.

Laut Energiebuchhaltung betrug im Jahr 2018 der Stromverbrauch der Stadtge-
meinde Modling 8.840.000 kWh.

Stromverbrauch 2018: 8.840 MWh
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In Summe wurden fiur diese Strommenge ca. € 1.050.000, - inkl. MwSt. bezahlt.

36% davon sind Energiekosten, 26% Netzkosten (inkl. Messkosten) und 38% Abgaben
und Mehrwertsteuer.

Hier enthalten ist auch der Strom, der von der Wien Energie GmbH als Contractor der
Maodlinger Strallenbeleuchtung an Naturkraft Energievertriebsgesellschaft mbH bezahlt
wird. Nicht enthalten ist der Stromverbrauch der Gebaude, die von der Hausverwaltung

Handschur KG verwaltet werden.

Stromverbrauch in MWh/Jahr

Summe 8734 8705 8857 8710, 8840
Gebaude / Anlage 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
Bad und Eislaufplatz 1780 1763 1844 1801 1762
Klaranlage * 2748 2806 2871 2806 2705
Wasserversorgung 1423 1452 1385 1382 1579
StralRenbeleuchtung 960 828 826 837 970
Parkgaragen und -platze 334 323 380 392 33
Wirtschaftshof u. Glashaus 136 109 122 116 121
Mullumladestation 130 133 125 119 111
Stadion u. Restaurant 113 116 123 128 129
Dreifachturnhalle 102 106 110 100
Veranstaltungen 43 39 42 42 39
Hauser u. Einrichtungen 397 366 364 357 350
2 Mittelschulen und Poly 293 299 291 271 280
5 Volksschulen 255 241 241 235 214
7 Kindergarten 122 128 137 114 107
PV-Anlagen kWp 46-145 145 330 330 369
Erzeugung MWh 75 157 376 383 391

= % des Verbrauches 0,9% 1,8% 4 2% 4.4% 4.4%

*Stromverbrauch Klaranlage: 2018 wurden 8,5% dieses Verbrauches aus den eigenen

2 PV-Anlagen abgedeckt, 91,5% wurden aus dem o6ffentlichen Stromnetz bezogen.
Die Verbrauche der einzelnen Hauser, Schulen und Kindergarten siehe Punkt 1.1

Die Stromproduktion der einzelnen PV-Anlagen siehe Punkt 3.1
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Anmerkung zum Stromverbrauch der StralRenbeleuchtung:

Bis auf wenige Ausnahmen wird der Stromverbrauch der Strallenbeleuchtung nicht ge-
messen, sondern pauschal Uber die Anschlussleistung und die zu erwartenden 4.300 Be-
triebsstunden ermittelt und in dieser Hohe vom Stromlieferanten verrechnet.

2013 — vor der Modernisierung und Umstellung auf LED-Leuchtmittel - betrug der An-
schlusswert der pauschal abgerechneten offentlichen Beleuchtung 235 kW, das entspricht
einem jahrlichen Stromverbrauch von 1.010.500 kWh. Im Jahr 2014 wurde die gesamte
Strallenbeleuchtung erneuert (inkl. Schaltkasten, und z.T. auch Erdleitungen und Masten).
Wo alte Réhrenlampen im Einsatz waren, sind diese durch moderne LED-Lampen ersetzt
worden. Bei diesen Lichtpunkten konnte der Stromverbrauch im Schnitt um 65% gesenkt
werden. Andererseits wurden bei der Erneuerung der Stral3enbeleuchtung sowohl die
Ausleuchtung kritischer Verkehrsflachen und bisher schlecht ausgeleuchteter Stral3enab-

schnitte verbessert, als auch die Anzahl der Lichtpunkte erhoht.



Letztendlich betrug der Anschlusswert der pauschaliert verrechneten Lichtpunkte ab 2015
175 kW, das entspricht einem jahrlichen Stromverbrauch von 751.500 kWh. Das bedeutet
einen um 25% geringeren Gesamtstrombedarf.

In den folgenden Jahren sind laufend neue Lichtpunkte dazugekommen, die jedoch erst im
Jahr 2018 im Anschlusswert bertcksichtigt wurden, der ab diesem Jahr somit 210 kW be-
tragt (Das entspricht einem jahrlichen Stromverbrauch von 903.000 kWh fur die pauscha-
lierten Lichtpunkte). Das erklart auch den 2018 angestiegenen Strombedarf fur die 6ffentli-

che Beleuchtung.



1.3 Warme
2018 betrug der Warmebedarf der Stadtgemeinde Modling 7.412.000 kWh.

Der Uberwiegende Teil der Gemeindegebaude wird mit Fernwarme beheizt - erzeugt aus
80% Biomasse und 20% Gas. Zwei Kindergarten, eine Volksschule, das Verwaltungsge-
baude des Wasserwerkes sowie das Volkskundemuseum haben eine Gasheizung. Des
Weiteren ist bei der Dreifach-Turnhalle und bei 2 Schulen auch ein Gasanteil bei der
Warmeerzeugung enthalten (Dreifach-Turnhalle: ca. 34 %, MS Jakob Thoma: ca. 1,2%
und VS Lowatschek: ca. 7%).

Die Warmeversorgung des Verwaltungsgebaudes bei der Klaranlage und das Haus der

Bestattung verfligen noch immer Uber eine Olheizung.

Warmeverbrauch 2018: 7.412 MWh
573

MW Bad und Eislaufplatz

W Kldranlage

W Wasserversorgung

1326 m Wirtschaftshof u. Glashaus

M Stadion u. Restaurant

W Dreifachturnhalle

B Hauser u. Einrichtungen
2 Mittelschulen und Poly

5 Volksschulen

M 7 Kindergarten

1078_" X
\\\102
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Warmeverbrauch in MWh / Jahr

Summe 6925 7708 8 281 77200 7412
Gebaude / Anlage 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Bad und Eislaufplatz 2199 2512 2988 2392 2417
Klaranlage 45 46 45 50 43
Wasserversorgung 142 120 119 113 102
Wirtschaftshof u. Glashaus 683 765 723 701 632
Stadion u. Restaurant 160 194 103 73 80
Dreifachturnhalle 344 379 368 341 345
Hauser u. Einrichtungen 769 852 911 911 816
2 Mittelschulen und Poly 737 1068 1139 1128 1078
5 Volksschulen 1301 1192 1295 1421 1326
7 Kindergarten 545 580 590 590 573

Warme  201s:7.412 Mwh

Bad und Eislaufplatz

Kléranlage

Wasserversorgung

Wirtschaftshof u. Glashaus

Stadion u. Restaurant

Dreifachturnhalle

H&user u. Einrichtungen

2 Mittelschulen und Poly

5 Volksschulen

7 Kindergérten

g

2014
2015
2016
2017
= 2018

Schnitt
2009-18
2014
2015
2016
2017
2018

HGT
2772

2316
2622
2775
2804
2 600

So "kalt" waren die Jahre
(gemessen in Heizgradtagen HGT)

%
100%

84%
95%
100%
101%
94%
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Energietrager-Anteile bei der Warmeversorgung im Jahr 2018

Brennstoffmix bei der Warmeversorgung
Ol

Gas 2,5%

5,6%

Fernwarme
91,9%
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1.4 CO2-Emissionen

Bei der Berechnung der durch den Energieverbrauch verursachten COz2-Emissionen unter-
scheidet man:

Direkte Emissionen, das sind Emissionen die innerhalb des CO2-Bilanzgebietes anfallen.
(also in der Stadtgemeinde Maodling)

Indirekte (oder auch vorgelagerte) Emissionen, das sind Emissionen die au3erhalb des
CO2z-Bilanzgebietes anfallen. Z.B. bei der Herstellung, Verarbeitung und beim Transport
des Energietragers (Erddlgewinnung und -verarbeitung, Kraftwerksbau, ...)
Gesamtemissionen, das ist die Summe von direkten und indirekten Emissionen, die

durch den Energieverbrauch verursacht werden.

CO,-Emissionen der Energietrager in kg/kWh (Ton/MWh)
1,000
0,880
0,900
0,800
0,700 0,600
0,600
0,500
0,380
0,400 0,318 0327 0,337
0,248 0,271
0,300
0,180
0,200
0,100 0,018 0,023 0,038 0,050
0,000 - ——— == || S s
Fern- Stioim iR Strom in Diesel Benzin Heizl ::’sm :‘osm
CRAGe Holz Holz: w.a.arrf\e Osterr. Ostarr: Erdgas |.nk.l. |.nk.l. extra- Steln; Gaskrw. Kohlekr
Strom pellets Madling verwen- Beimisch Beimisch i kohle
« erzeugt det un u leicht ohne w.ohne
5 e KWK*  KWK*
HNindirekt 0,018 0,016 0,031 0,000 0,180 0,248 0,071 0,066 0,072 0,066 0,040 0,600 0,880
m direkt 0,000 0,007 0,007 0,050 0,000 0,000 0,200 0,252 0,255 0,271 0,340 0,000 0,000
Quelle: umweltbundesamt.at / *andere Quelle ® direkt ™ indirekt
Beimischung: in Osterreich werden Diesel und Benzin Biokraftstoffen zugemischt: 5,9 % bei Diesel, 3,2 % bei Benzin.

CO2-Bilanz der Gebaude und der Anlagen der Stadtgemeinde Modling

Die Stadtgemeinde Madling verwendet ausschlieBlich Strom, der mit dem ,Osterreichischen
Umweltzeichen (UZ 46)“ zertifiziert ist. Deshalb werden durch den Stromverbrauch kaum
CO2-Emissionen freigesetzt.

Die Warmeversorgung der gemeindeeigenen Gebaude erfolgt zu 93% mit Fernwarme -
erzeugt zu 80% aus Biomasse und zu 20% aus Gas. Das fuhrt auch bei der Beheizung

der gemeindeeigenen Gebaude zu relativ geringen CO2-Emissionen.

Mitaufgenommen in die CO2-Bilanz wurden auch der Dieselverbrauch des Fuhrparks
(65.000 Liter) und der Firma Saubermacher Modling (120.900 Liter).
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Energie CO,-Emissionen

MWh |direkt in Médling gesamt

[Jahr | YMWh | t/Jahr | YMWh | tlJahr
UZ 46 - Strom 8 840( 0,000 0 0,020 177
Fernwarme

6 812( 0,050 341| 0,050 341
(80% Biom., 20% Gas)
Erdgas 415| 0,200 83| 0,270 112
Heizol 185| 0,270 50( 0,340 63
Diesel Fuhrpark 631| 0,250 158( 0,320 202
Diesel Saubermacher Mo 1173 0,250 293| 0,320 k¥ L
Summe: 18 056 925 1270
Anmerkung:

Bei der Verwendung des in Osterreich iiblichen Strommixes waren 2018 statt 177 Tonnen

2.210 Tonnen CO2 durch den Stromverbrauch der Stadtgemeinde emittiert worden.

Wirde anstelle der Fernwarme mit Gas geheizt, wirde dies jahrlich statt 341 Tonnen

1.839 Tonnen COz2 verursachen. (vergl. beide Berechnungstabelle)

Ohne UZ 46- Strom und Gas statt Fernwarme

14

Energie CO,-Emissionen

MWh |direkt in M&dling gesamt

[Jahr | YMWh | t/Jahr | YMWh | t/iJahr
Osterr. Strommix 8 840( 0,000 I 0| 0,250 | 2210
Gas statt Fernwarme 6812| 0,200 [ 1362| 0,270 | 1839
Erdgas 415| 0,200 83| 0,270 112
Heizol 185| 0,270 50| 0,340 63
Diesel Fuhrpark 631| 0,250 158| 0,320 202
Diesel Saubermachel 1173| 0,250 [ 293| 0,320 375

18 056 1946 4 801



2.1

Die Gebaude der Stadtgemeinde Modling im Vergleich mit
anderen Gemeinden in Niederosterreich

Die Flachenangaben beziehen sich auf die beheizten Bruttogescholflachen, die

kWh-Angaben beziehen sich auf die Endenergie (Energieinhalt des Energietragers
bei der Ubergabe an den Kunden).

Amtsgebaude
Warmeverbrauch: Vergleichsdaten von 107 Geb&uden in NO stehen zur Verfiigung.
250,00
Modling: Verbrauch / m?,,,,, Gemeindeimter 2018 Wairme
200,00 Rathaus
Baujahr 1600
530 m?
Stadtamt 117 KWh/m?
o Baujanr 1946
£ 15000 LA
é 83.kWh/m’
— e5-Grenzwert
\
‘:" 100,00

107 Geb&udeeintrige: Heizungsarten: 62 Biomasse, 5 Strom, 10 Fossile Fernwirme, 5 Heizdl, 24 Gas, 1 andere

Stromverbrauch: Vergleichsdaten von 126 Gebauden in NO stehen zur Verfiigung.

100,00
Maédling: Verbrauch / m?,, ., Gemeindeamter 2018 Strom
90,00
80,00 Rathaus
Stadtamt Baujahr 1600
Baujahr 1946 32533\,:',m,
70,00 und alter
1.710 m?
31 KWh/m?
e5-Grenzwert \
60,00

40,00

Energiekennzahl kWh/m?a
3
8

30,00

20,00

Lt
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2.2 Mittel- und Polytechnische Schulen

Warmeverbrauch: Vergleichsdaten von 30 Mittelschulen in NO stehen zur Verfiigung.

250 4
Madling: Verbrauch / m?,, ., Mittelschulen 2018 Wairme
MS Jakob
200 Thoma
MS Europaschule Polytechn. Baujahr 1912
mit Turnhalle Schule BI8om
Baujahr 1967 / 2013 Baujahr 1880 88 kWh/m
6.560 m? 3.360 m?
-_ 53 kWh/m? 60 KWh/m?
E 150
E
i
8
c
§
.-§ e5-Grenzwert
§ 100
5 \

i..nm\nnlll

30 Geb&dudeeintrige; Heizungsarten: 21 Biomasse, 1 Strom, 4 Fossile Fernwérme, 0 Heizdl, 4 Gas, 0 andere

Stromverbrauch: Vergleichsdaten von 30 Mittelschulen in NO stehen zur Verfiigung.

S0
Maodling: Verbrauch / m?,,,,,, Mittelschulen 2018 Strom
41 Polytechn.
Schule
Baujahr 1880
901 3.360 m?
MS Europaschule 28 kWh/m?
mit Turnhalle
35 4 Baujahr 1967 / 2013
5.200 m?
~~ 18 KWh/m?
£,
£ MS Jakob
x Thoma
8 2 Baujahr 1912
c 5.980 m?
g 11 KWh/m?
3
g 20 | e5-Grenzwert \
o
w

15 4

e5-Zielwert
10 -

=255 -BEE—5—=

w
—
 —
 — |
 —
 —
|
| —
e
| —
)

oM _H N N N N N BN B R = =5 & = SmS =5 =

30 Geb&dudeeintrige
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2.3 Volksschulen mit Turnsaal

Warmeverbrauch: Vergleichsdaten von 112 Volksschulen in NO stehen zur Verfigung.

250 -
Madling: Verbrauch / m?,, .., Volksschulen 2018 Wirme
200 )
Sondersch. VS Lowatschek VS Stingl VS Hyrtlplatz VS + MS
Schoffel Baujahr 1966 Baujahr 1972 Baujahr 1885 Babenbergerg
: 2608 m* 5.160 m? 4140 m? :
Ba; ’231"; ::,90 54 KWh/m? 62 KWh/m? 107 kWh/m? Ba; szn; ::,90

L 44 KWh/m? 108 KWh/m?
E 150
E
=
8
c
§
.-§ e5-Grenzwelt
100
[
I

eS-Zielwert

| Hw ||[|

112 Geb3udeeintridge; Heizungsarten: 63 Biomasse, 5 Strom, 7 Fossile Fernwérme, 8 Heizdl, 26 Gas, 3 andere

Stromverbrauch: Vergleichsdaten von 131 Volksschulen in NO stehen zur Verfigung.

50 -
Madling: Verbrauch / m?,,,,, Volksschulen 2018 Strom
a5 |
Sondersch. VS Hyrtlplatz VS + MS VS Stingl VS

Schoffel Bafif‘;‘(; :T§85 Babenbergerg. Ba;ifgg ::]2 Lowatschek
35 Baujahr 1890 - , Baujahr 1890 . ' Baujahr 1966

2215m? 11 kWhim 3.121m? 15 kKWhin 2,608 m?

6 Kwh/m? 12 KWh/m? 16 KWh/m?

Energiekennzahl kWh/m?,
8 b

e5-Grenzwert

-
w

e e5-Zielwert i iabaldl Hll

i
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2.4 Kindergarten

Warmeverbrauch: Vergleichsdaten von 262 Kindergarten in NO stehen zur Verfligung.

250

Energiekennzahl kWh/m?,

S0

]

[
w
(=]

g

Maodling: Verbrauch / m?,,,,, Kindergirten 2018 Wairme
KG Spechtg. KG Haydng.
. Baujahr 1976 Baujahr 1992

KG Lercheng. KG Josef KG Eisentorg. KG Hyrtlpark ol e

Baujahr 1978 Schoffel Baujahr 1850 Baujahr 1973 96 kwh/m? 112 KWh/m?

964 m? . (thermisch saniert) 1366 m?
554 kWh/m? Balgggrnf:) w0 1465 m? 86 kWh/m?
60 KWh/m? 72.KWhim*
e5-Grenzwert \
v

eS-Zielwert

atlll

262 Geb3udeeintrdge; Heizungsarten: 111 Biomasse, 25 Strom, 11 Fossile Fernwarme, 14 Heizdl, 93 Gas, 8 andere

Stromverbrauch: Vergleichsdaten von 289 Kindergarten in NO stehen zur Verfligung.

S0 -

w
w

8

Energiekennzahl kWh/m?a
n N
o w

15

10

Baujahr 1850 Baujahr 1978 Baujahr 1976 Baujahr 1973 Baujahr 2000 20 KWh/m?
1 (thermisch saniert) 964 m* 1284 m* 1366 m? 620 m? m
1465 m? 14 KWh/m? 16 KWh/m? 17 KWh/m? 19 kWh/m?
10 kWh/m?

e5-Grenzwert

KG Eisentorg. KG Lercheng. KG Spechtg. KG Hyrtpark ~ Schéffel ~ Baujahr 1992

Madling: Verbrauch / m?,, .., Kindergirten 2018 Strom

KG Josef KG Haydng.

894 m?

eS-Zielwert

il
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3 Photovoltaikanlagen der Stadtgemeinde Modling

3.1 Jahresertrage

Mit den 11 gemeindeeigenen Photovoltaikanlagen wurden im Jahr 2018
391.925 kWh Solarstrom selbst erzeugt. Das entspricht 4,4 % des Strombedarfs der

Stadtgemeinde.
Ertrag in kWh und kWh/kWp
_ _ Modul-| 2014 2015 2016 2017 2018
Bezeichnung i Botieh Le.lf.t,ung flache kwht kwht kwht kwht kwht
t
sel P m kwh KWp kwh KWp kwWh Kwp kwWh KWp kwh KWp
Gemeindeamt Dez 2011 | 10,1 77 | 10340:1024| 107501 064| 10806 1070| 11216:1110| 10807.1 070
Wirtschaftshof 1 | Dez 2011 | 9,9 70 | 9350 944| 9720 982| 9730 983 10329:1043| 9485 958
Feuerwehr 1 Dez 2011 | 9,2 63 |10080:1096| 10480:1139| 10432 1134| 10918:1187| 104551136
Stadtbad Dez2011| 6.6 50 | 7100:1076] 73801118 7233 1096 75341142 73461113
Klaranlage 1 Dez2011| 9.8 66 |10780:1100| 11210:1144| 11968 1221| 124301268 12127.1237
STbORT- 200314 | 331 | 224 | 2530 30000, 906 30417 919 31842 962| 25006 755
Lagerhalle
"
VS-Babenberger- | 4o 0240 [ 190 | 126 [21105 8 §| 2407511267 23339 1228 244671288 234411234
gasse =
o o
Europa-Schule 191114 | 198 | 144 | 1400 § | 207001045 20308 1026 16364 826 5925 299
S
VS-Stingl-Schule | 19.11.14 | 27,3 | 181 | 1990 3290011205 33169 1215 338181239 33040i1210
Klaranlage-Burger- | »5 45 15 | 4g5,0 | 1150 218479 1181| 2239851211 216806 1172
beteiligungsanlage
Feuerwehr 2 Mrz 2018 38,9 239 In Betrieb seit Mitte Mrz. 2018:| 36 846: 947
Alle PV-Anlagen:| 329,8 | 2151 |74 675 kWh [157 215 kWh | 375881 kWh | 382903 kWh | 391 284 kWh

Naheres zu den spezifischen Jahresertragen (kWh/kWp) siehe Pkt. 6.2

8 PV-Anlagen werden als Volleinspeise-Anlagen betrieben, d.h. zum Errichtungszeitpunkt

hat es noch eine PV-Forderung mit hohen Einspeisetarifen, garantiert auf 13 Jahre, gege-

ben.

Die beiden PV-Anlagen bei der Klaranlage und die neue PV-Anlage am Dach der Feuer-

wehr erzeugen Strom, der zum grofdten Teil direkt vor Ort verbraucht wird. Ist im Sommer

der Ertrag der PV-Anlage groR3er als der momentane Verbrauch vor Ort, wird dieser Strom

nach dem Prinzip der Uberschusseinspeisung an die Naturkraft Energievertriebsgesell-

schaft verkauft. Da die eingesparte kWh Strom wesentlich mehr wert ist, als die als Uber-

schuss ins Netz eingespeiste kWh, ist eine solche Anlage dann besonders wirtschaftlich,

wenn durch eine hohe Grundlast moglichst viel PV-Strom selbst verbraucht werden kann.
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Berechnet man den kaufmannischen Wert des mit den PV-Anlagen erzeugten Stromes
ergibt sich folgende Aufstellung:

2018 Ertrag/Einsparung
PV-Anlagen kWp kWh Cent/kWh € /[Jahr inkl. MwSt.
Gemeindeamt, Wirtschaftshof 1,
Feuerwehr, Stadtbad

Wirtschaftshof 2, VS-Babenbenbergerg.,
Europa-Schule, VS-Stingl

358 38 093( 38,000 | 14 475|Volleinspeisung OMAG

992 87 412| 20,000 | 17 482|Volleinspeisung Naturkraft

25000( 8,690
1948 16 223
203 933 6,890

Klaranlage: Photovoltaikanlage 1  und
Burgerbeteiligungsanlage

Eigenverbrauch/ Einsparung
(Netzebene 5)

15 750! 8677 3102 Eigenverbrauch/ Einsparung

Feuerwehr 2 38,9 (L')'\:)eetrzsibhinses;)ns eisun
1096| 3,964 43 pesind
Naturkraft
Alle PV-Anlagen: 368,7 391 284 51325
Werden pro Jahr mehr als 25.000 kWh PV-Strom selbst verbraucht, ist fir diese eine Energieabgabe von 1,8 Cent/kWh inkl. MwSt. zu bezahlen.

3.2 Spezifische Monatsertrage der PV-Anlagen
Werden die mit den Datenloggern ermittelten Monatsertrage durch die Auslegungsleistung
(kWpeak) dividiert, erhalt man die sogenannten spezifischen Ertrage und man kann die ver-

schieden grof3en Anlagen miteinander gut vergleichen.

” . —Gemeindeamt: -15°(Stid) / 26° Neigung ——Wirtschaftshof 1: -15°(Stid) / 5° Neigung
Spezifische Monatsertrage  — Foyenwehr 1: 0°(Stid) / 30° Neigung Stadtbad: -15°(Stid) / 30° Neigung
kWh/kWp ——Klaranlage 9,8 kWp: 0°(Stid) / 30° Neigung — Wirtschaftshof 2: 65°(SW)/ 12° Neigung

V/S-Babenbergergasse : -15°(Stid) / 32° Neigung Europa-Schule: 80°(West)/ 13° Neigung
—VS-Stingl-Schule: 5°(Stid) / 35° Neigung —Klaranlage 185 kWp: 0°(Stid) / 20° Neigung
- —Feuerwehr 2: (Ost/West) / 15° Neigung == Alle PV-Anlagen

160

140

[
N
o

=
o
o

8

3

Monatswerte kWh / kWp
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Anmerkung: Bei der PV-Anlage am Dach der Europa-Schule ist am 3. August 2017 durch
die Uberprifung der Brandmeldeanlage oder durch ein Gewitter die Notausschaltung akti-
viert worden. Da in den Sommerferien das Computernetz der Schule abgeschaltet wurde
und somit die Verbindung zu den Datenloggern unterbrochen war, blieb der Ausfall der
PV-Anlage langere Zeit unbemerkt. Einen weiteren Ausfall der Anlage verursachte Mitte
April 2018 der kaputte Wechselrichter. Nach mehrmaliger Uberpriifung aller Sicherungen
und Notschalter sowie des Wechselrichters selbst wurde der Tausch desselben beauf-
tragt. Bedingt durch eine langere Lieferzeit sowie die Urlaubszeit konnte die Anlage erst
wieder im September in Betrieb gehen.

Ebenso zu erkennen ist der Ausfall der PV-Anlage am Dach der Stingl-Volksschule im Juli
2017. Fir Umbauarbeiten am Verteilerkasten war es hier notwendig, die Anlage 5 Tage

lang vom Netz zu nehmen.

3.3 Empfehlungen zu den PV-Anlagen

PV-Anlage Wirtschaftshof-Lagerhalle:

Vergleicht man die spezifischen Ertrage dieser Anlage mit den anderen, so zeigt sich,
dass die spezifischen Ertrage merkbar geringer sind als die der anderen Anlagen.

Siehe Grafik Pkt. 4.2

Empfehlung: Uberprifung der einzelnen Komponenten der PV-Anlage durch eine Fach-
firma.

PV-Anlage auf den Dachern von Schulen:

Empfehlung: Wenn maoglich, in den Ferien das Netzwerk der Schule nicht herunterfahren,
sodass mit Hilfe der Datenlogger auch in dieser Zeit die Anlagen ferniUberwacht werden
konnen.

Wartungs- und Servicevertrag

Photovoltaikanlagen sind in der Regel in einem hohen Maf wartungsfrei. Es gibt keine be-
wegten Teile die einer Abnutzung unterliegen, und auch keine flussigen Medien, die ge-
tauscht werden mussten. Trotzdem ist es sinnvoll und zum Teil auch Vorschrift, die Anla-
gen im Abstand von einigen Jahren von einem Fachbetrieb Uberprifen zu lassen. Dabei
werden sowohl die elektrotechnischen Sicherheitseinrichtungen als auch die Wechselrich-
ter und die einzelnen Module auf ihre Funktionalitat iberpruft und auch grobere Ver-
schmutzungen auf den PV-Zellen entfernt.

Da einige der PV-Anlagen mittlerweile schon mehr als 5 Jahre in Betrieb sind, wird der Ab-

schluss eines Wartungs- und Servicevertrages empfohlen.
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3.4 Standorte fiur neu zu errichtende Photovoltaikanlagen

Um neu errichtete Photovoltaikanlagen wirtschaftlich betreiben zu kdnnen, ist es notwen-
dig, den produzierten Strom mdglichst zeitgleich selbst zu verbrauchen, um nur einen klei-
nen Teil des PV-Stromes als Uberschusseinspeisung - zu einem sehr geringen Tarif - ver-
kaufen zu mussen. Die besten Voraussetzungen dafur findet man bei Objekten, die spezi-
ell zur Mittagszeit und moglichst jeden Tag eine hohe Grundlast aufweisen.

3.4.1 PV-Anlage beim Stadion in der Duursmagasse

Der Stromverbrauch des Restaurants und des Vereinsgebaudes sowie der Flutlichtanlage
betrugen im Jahr 2018 128.700 kWh. Bemerkenswert ist hier, dass es zu Mittag immer
zu einem Stromverbrauchsmaximum kommt und dass dieser Stromverbrauch Uber die ge-
samte Woche gegeben ist. Das sind ideale Voraussetzungen, um an diesem Standort eine
grolRe PV-Anlage wirtschaftlich zu betreiben.

Stadion und Lokal in der Duursmagasse: Tages-Lastgangsprofile der verschiedenen Monate im Jahr 2018

Stundenmittelwerte in den Monaten Jan.-Jun. [kW] Stundenmittelwerte in den Monaten Jul.-Dez. [kW]
—Jan —Jul

Feb Aug

—Mar Sep

-Apr —Okt

Mai Nov

—Jun —Dez

23:00

0:00
1:00
2:00
3:00
4:00
5:00
6:00
7:00
8:00
9:00
0:00
21:00
22:00
:00-23:00
4:00
:00-24:00

00:00-01:00
01:00-02:00
02:00-03:00
03:00-04:00
04:00-05:00
05:00-06:00
06:00-07:00
07:00-08:00

-]
QO
- N
99
-]
QO
S
- -]

Die Sportanlage, das Clubgebaude und das Restaurant sind Eigentum der Mddling Be-

02:00-03:00
03:00-04:00
04:00-05:00
05:00-06:00
06:00-07:00
07:00-08:00
08:00-09:00

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

09:00
0:00
1:00
2:00
3:00
4:00
5:00
6:00
7:00
8:00
9:00

20:00
22:00
23:00

vvvvvvvvvv

triebsgesellschaft m.b.H. Der Pachter des Restaurants Bachstub'n und die Vereine bezah-
len eine Pauschale fur die Pacht bzw. fur die Benutzung inkl. einer Pauschale fur Strom
und Warme an die Modling Betriebs-GmbH. Da Pacht und Benltzungspauschalen die
jahrlichen Betriebskosten des Stadions nicht decken, wird die Differenz als Subvention der

Stadtgemeinde an die Betriebs-GmbH bezahlt.
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Folgendes Betreiber- und Finanzierungsmodell wird vorgeschlagen:

Errichter und Betreiber der PV-Anlage ist die Stadtgemeinde Maédling (Facility Manage-
ment). Die PV-Anlage wird als Selbstversorgungsanlage geplant, d.h. iber 90% des er-
zeugten Stromes soll direkt durch den Betrieb des Clubgebaudes und des Restaurants
verbraucht werden. Dadurch wirden die Betriebskosten und in Folge auch die Subventio-

nen der Stadtgemeinde an die Betriebs-GmbH gesenkt werden. Die Ertrage durch die

Uberschusseinspeisung gehen direkt an die Stadtgemeinde Madling.

Kalkulation der Wirtschaftlichkeit dieser Anlage:

Eine 50 kWp-PV-Anlage wiirde ca. € 57.500, - kosten. Die OMAG-Investitions- und Tariffér-
derung wurde ca. € 12.500, - betragen, sodass fur die Stadtgemeinde ein Betrag von €
45.000, - zu bezahlen ware.

Die PV-Anlage wurde jahrlich ca. 54.000 kWh Strom erzeugen.

44.000 kWh davon kdnnten selbst verbraucht werden. Das erspart jahrlich ca. € 4.700, - an
Betriebskosten und in Folge Subventionszahlung an die Betriebs-GmbH.

Die restlichen 10.000 kWh wiirden mit dem OMAG-Einspeisetarif von ca. 7,6 Cent/kWh
(garantiert auf 13 Jahre) jahrlich ca. € 760, - an Einnahmen bringen.

Die Stromkosteneinsparungen und der Verkauf des Uberschuss-Stromes wiirden in 8,3

Jahren die Investitionskosten von € 45.000, - wieder eingebracht haben.
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3.4.2 PV-Anlage beim Pumpwerk Moosbrunn

Der Stromverbrauch des Pumpwerkes in Moosbrunn betrug im Jahr 2018 1.293.000 kWh.
Auch hier zeigt das Lastprofil gunstige Voraussetzungen flr eine Photovoltaik-Eigenver-
brauchsanlage: Eine hohe Grundlast Gber den Tag und sogar leichte Spitzen zu Mittag und in

den Sommermonaten.

Trinkwasserpumpwerk in Moosbrunn: Tages-Lastgangsprofile der verschiedenen Monate im Jahr 2018

Stundenmittelwerte in den Monaten Jan.-Jun. [kW] Stundenmittelwerte in den Monaten Jul.-Dez. [kW]
260 260
| —Jan [ —Jul
240 i\ Feb 240 [ Aug
220 N —MAEr 220 [ —Sep
200 = ’ \\ —Apr 200 | bt | —Okt
L~ N lr\ N Mai (1 Lo~ | TN | | —Nov
180 N~ \ N 180 =~ N \
460 AT \-'\VJI \ \44 —Jun 40 \\§ N \\ \ | —Dez
ot~ — N
140 _,,/ / \\ \**“‘/ - iy 140 j_———/ ﬁ/ \E';\ ‘\ > \
g .0 L /P N E 5 ! - d NN
120 } /4 = A NS,
100 \\‘ it 100
80 80
60 60
40 40
20 20
0 0 | .
£5883888 TEE gsgszssss
33832853 SS:3 333838359
g888888 g8s88 ggg8gggegs
gg3zzs¢g R 85383885

Zusammen mit Wien Energie wurde ein PV-Projekt am Gelande des Pumpwerkes ange-
dacht, das —ahnlich wie bei der Klaranlage — von Wien Energie errichtet und betrieben und
von der Stadtgemeinde gepachtet wird. Mogliche GréRenordnung der geplanten Anlage:
150 — 300 kWp, Uber 90% Eigenverbrauchsanteil, 15 — 25 % PV-Abdeckung des Strom-
verbrauches.

Da das Gebiet zwar am Rande, aber noch innerhalb eines Vogelschutzgebietes liegt, ist ein
naturschutzrechtliches Gutachten in Auftrag gegeben worden, ob die dort geschitzte Vogel-
art durch die PV-Anlage in ihrem Lebensraum gestort werden wirde. Leider ist in diesem

Gutachten vorerst einmal zu Ungunsten einer PV-Anlagenerrichtung entschieden worden.
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4  Objekte im Detail — Analyse und Empfehlungen

4.1 Bad & Eislaufplatz
Die Freizeitanlage Stadtbad mit Eislaufplatz ist der grote Warme- und zweitgrofite Strom-

verbraucher der Stadtgemeinde.

Warme Bad und Eislaufplatz

400 000

350 000

300 000

250 000

200 000

kWh pro Monat

150 000

100 000

50 000

Jan

Feb

Mar

Apr | Mai

Jun

Jul

Aug Sep

Okt

Nov | Dez

2014|268 745|307 435|213 519 | 232 658 |181 790 34 220 | 17 045 | 74 955 174 837 \ 190 395 | 200 738|302 355

2015/302 113294 013 | 295 141 238104\148496 24117 |

670

| 67 548 [ 193 362 |275138 274 495(398 770

:— —2016255 794 1328 838312 036 | 223 459 | 238 360 143 903 \ 331019 244 006 119 242 \ 195 678 | 264 365 330993
v—°—2017 395 723|290 025|251 727 | 240 734\ 171575 | 28 541 \ 23527 | 64 724 |166 440 \ 199 971 249 340 309 514 |
|——2018/300 980 | 342 988|329 713|192 538|161 474 | 23 882 | 15 989 | 40 048 | 168 169 | 229 511|274 575 | 337 242

2198 692 kWh
2511 967 kWh
2987 693 kWh
2391 841 kWh

2417 109 kWh

Auffallend ist der untypisch hohe Warmeverbrauch von Mai bis August 2016. In dieser Zeit

erfolgten auch die Erneuerung des Fernwarmeanschlusses und die Umstellung der

Warmelieferung von Dampf auf HeilRwasser.

Strom Bad und Eislaufplatz

400 000

350 000

300 000

250 000

200 000 |

KWh pro Monat

150 000
100 000 |
50 000 |

0
Jan

2014|207 102
|-~-2015|217 554
——2016| 220 424

\——2018| 267 833

25

Feb

[195 184
[190 274
| 226 082
——2017|184 249 |
|215 099 |

190 747

Mar

[118 357 |

132 338

[121712]
115 805

149 532 |

Apr Mai

90 473 [147 294
119 798 148 087 |

102 304 157 214

120 189 [151 340 |
101907 [135 212

Jun
91671

84 070 |
85314 |
| 73202
| 72479 |

86 930
71041

Jul

| 86 206 |
| 104 829|120 650
| 100 381[117 745

91688 106 783 |

83 428
86 107

Aug [ Sep
94 709 108 949

92 084 93 564

Okt
|201 032
| 120 358
1200 361
175915 |
| 105 069

Nov | Dez

| 223 871215 526

220 109 | 221 234
| 219 399 | 206 818
251 440 252 591

| 217 457|240 956 |

1780 374 kWh
1762729 kWh
1843 861 kWh
1800 879 kWh

1762 233 kWh



Um laufend sinnvolle Potenziale von Energieeinsparungen identifizieren zu konnen, ist es
notwendig, moglichst genaue und differenzierte Verbrauchsdaten der Haustechnikanlagen
fur die Wasseraufbereitung, Wasser- und Raumtemperierung und flr die Kalteerzeugung
zur Verfligung zu haben.
Zu diesem Zweck werden 14 Strom-Subzahler monatlich abgelesen und ausgewertet.
Der Stromverbrauch verteilt sich wie folgt:

e 31 % Kompressor der Kalteanlage - mit dessen Abwarme wird u. a. das Wasser der

Schwimmbecken erwarmt.

e 18% Saunaanlagen —Indoor und am Freigelande

e 11,4% Wasseraufbereitung der Freibecken

e 38% Indoorbereich (ohne Sauna) inkl. Wasseraufbereitung der Hallenbecken

e 0,6% Flutlichtanlagen

e 1,0% Sonstige Stromzahler (Gastronomie, Vereinslokal, ...)
FUr den Stromverbrauch im Indoorbereich des Bades gibt es - ausgenommen die Sauna -
keine Subzahler. Deshalb kann der genaue Anteil am Stromverbrauch nicht angegeben

werden.

4.2 Klaranlage

Mit einem Jahresstromverbrauch von 2.705.000 kWh im Jahr 2018 ist die Modlinger Klar-
anlage der groRte Stromverbraucher der Stadtgemeinde. Allerdings werden hier auch die
Abwasser der Nachbargemeinden Brunn am Gebirge, Maria Enzersdorf, Wiener Neudorf,
Biedermannsdorf, Hinterbruhl, Gaaden und Giel3hibl gereinigt. Der Stromverbrauch ver-
teilt sich auf Rechenwerk, Beckenbeluftung, Pumpen und Klarschlammbehandlung.

Die zwei Photovoltaikanlagen mit 10 kWp und 185 kWp am Betriebsgelande erzeugten im
Jahr 2018 228.933 kWh Solarstrom und decken so 8,5% des Strombedarfes der Klaran-

lage.

26

Strombilanz der Klaranlage 2014 2015 2016 2017 2018
Verbrauch Klaranlage 2748010 2805544| 2871455 2806 119| 2705089 kWh
Ertrag 10 & 185 kWp-PV-Anlage 10780 11210] 230447| 236415 228 933|kWh
% Abdeckung durch PV-Anlagen 0,4% 0,4% 8,0% 8,4% 8,5%
Uberschuss ins Netz 2 069 19 37(kWh
Bezug aus dem Netz 2737230 2794 334| 2641008| 2569 704| 2476 156 kWh



Um die Effektivitat der elektrischen Anlagen periodisch uberwachen zu konnen, wurden
entsprechende Strom-Subzahler montiert. Die Auswertung dieser Zahler ergibt folgende

Stromverbrauchsverteilung:

Stromverbrauch Klaranlage

3,06 2,8% 0
3,1% 3,8% m Rechen
5,1% 1
N m Anaerobbecken
4,8%
\ W Belebungsbecken
3,4%__ Nachklarbecken

Pumpwerk
Filter und Brunnen
Vorentwasserung

M Schlammpresse

74,0%

Die Beheizung des Verwaltungsgebaudes erfolgt mit einer Olheizung die jahrlich ca. 4.300
Liter Heizdl bendtigt. Das entspricht 43.000 kWh Warme.
Die Warmwasserbereitung des Verwaltungs- und des Laborgebaudes erfolgt bereits seit

Jahren mit einer thermischen Solaranlage.

Empfohlen wird:

e Beim denkmalgeschutzten Verwaltungsgebaude sollte mit Hilfe eines Luftdichtig-
keitstestes die Dichtheit aller Fensteranschlussfugen und im Obergeschol} bei den
Rohrdurchfuhrungen und Luken gepruft und entsprechende Abdichtungsmalinah-
men durchgefuhrt werden.

Das grole, schlecht ddmmende Panoramafenster im Erdgeschoss mit 3,1 x 2,2
Meter sollte durch eine 3fach-Warmeschutz-Fixverglasung ersetzt werden.
e Es sollte erneut gepruft werden, ob eine energetische Klarschlammverwertung

technisch machbar und wirtschaftlich sinnvoll ist.
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4.3 Wasserversorgung

Der Stromverbrauch der Pumpwerke ist hier der entscheidende Faktor beim Energiever-

brauch.

2014 2015 2016 2017 2018
Wasserversorgung MWh MWh MWh MWh MWh
Strombedarf 1423 1452 1385 1382 1579
Pumpwerk Moosbrunn 863 1087 1092 1080 1293
Pumpwerk Meiereiwiese 481 269 226 240 239
Wasserwerk Quellenstrale 63 80 oo 46 31
Hochbehalter 3 (I. d. Messerern) 16 16 12 19 15

Stromverbrauch 2018 in MWh; %

31; 2%1 15; 1%

239; 15%

W Pumpwerk
Moosbrunn

® Pumpwerk
Meiereiwiese

W Wasserwerk
Quellenstral3e

m Hochbehalter 3
(1. d. Messerern)

1293; 82%

Vom Pumpwerk Moosbrunn wird Uber eine lange Leitung Trinkwasser nach Mddling ge-
pumpt. Ein spezielles Pump- und Behaltermanagement versucht hier trotz Verbrauchs-
schwankungen die Durchflussleistung Uber den gesamten Tag gleich zu halten. Hinter-
grund: Bei doppeltem Durchfluss erhoht sich der Energiebedarf der Pumpen um das Vier-
fache. In trockenen Jahren liefern die hdhergelegenen Brunnen weniger Wasser und es
muss mehr von Moosbrunn hochgepumpt werden, was den Stromverbrauch erheblich

steigert.
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4.4 Parkgaragen und Parkplatze

Die Stromverbrauche der Beleuchtung dieser Stellflachen verteilen sich wie folgt:

2014 2015 2016 2017 2018
Auto-Parkanlagen MWh MWh MWh MWh MWh
Strombedarf 334 323 380 392 373
Park&Ride-Anl. am Bahnhof 256 253 278 278 255
Parkgarage Lerchengasse 57 49 82 97 97
Leinerparkplatz 22 21 20 17 20

Stromverbrauch 2018 in MWh; %
20; 5%
Park&Ride-Anl.
am Bahnhof
97; 26% Parkgarage
Lerchengasse

Leinerparkplatz

255; 69%

Die Beleuchtungsanlage der Park and Ride-Anlage beim Bahnhof und auch die des Park-
hauses in der Lerchengasse wird noch mit konventionellen Leuchtstofflampen betrieben.
Diese Lampen leuchten 4.300 Stunden und im inneren Bereich sogar 8.000 Stunden pro
Jahr.

Empfehlung:

Bei der Park & Ride-Anlage wird seit langerem uberlegt, die Beleuchtung von Leuchtstoff-
lampen auf LED-Lampen umzustellen. Das wurde einerseits eine Reduktion des Stromver-
brauches um bis zu 65% bringen und andererseits auch fur eine ausgeglichenere Aus-
leuchtung der Parkgarage und geringere Wartungskosten sorgen. Bei der Auswahl der
Leuchten ist immer auch auf den Schutz vor Vandalismus zu achten. Fir die Planung,

Ausschreibung und Bauaufsicht ist eine entsprechende Fachfirma heranzuziehen.
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5 Ausblick und aligemeine Empfehlungen

Vergleicht man den Verbrauch von Strom und Warme der letzten 5 Jahre miteinander, fallt
auf, dass dieser im GroRRen und Ganzen relativ gleichbleibend ist.

Ausnahmen davon sind 2018 nur bei wenigen Objekten zu bemerken:

So z.B. der gestiegene Bedarf an Strom in der Polytechnischen Schule.

Erfreulicherweise gesunken ist der Stromverbrauch in der VS Karl Stingl und im KG

Spechtgasse sowie der Warmeverbrauch im Feuerwehrhaus.

Neue Impulse beim bewussten Umgang mit Energie und bei der Umsetzung von Mal3nah-
men zur Energieeffizienzsteigerung bringt der Beitritt der Stadtgemeinde Mdédling zum
»e5-Programm fiir energieeffiziente Gemeinden“ mit Jahresbeginn 2018. (Gemeinde-
ratsbeschluss vom 17. Nov. 2017, Top 21)

Durch die Teilnahme am e5-Programm erhalt die Gemeinde Unterstutzung bei der Festle-
gung und Umsetzung ihrer Energie- und Klimaschutzziele. Ausgehend von einer fundier-
ten Analyse aller energierelevanten Handlungsfelder der Gemeinde wie kommunale Ge-
baude und Anlagen, Ver- und Entsorgung, Mobilitat, Entwicklungsplanung aber auch in-
terne Organisation und Kommunikation wird festgestellt, was in der Gemeinde bereits um-
gesetzt wurde und gleichzeitig auch aufgezeigt, was noch verbessert werden kann. Hilfs-
instrument dabei ist der umfangreiche e5-MalRhahmenkatalog fur energieeffiziente Ge-
meinden.

Als Qualitatssicherungsverfahren wurde mit €5 ein Uberregional anerkanntes Markenzei-
chen geschaffen, das besonders energieeffiziente Gemeinden mit bis zu funf "e" auszeich-
net.

Eine wesentliche Rolle im e5-Prozess spielt dabei das neu gegrindete ,e5-Energie-
Team®, bestehend aus Experten und Fachzustandigen in Umwelt- und Energiefragen, Po-
litik und Verwaltung der Gemeinde. In 4 Sitzungen hat dieses Team gemeinsam mit dem
e5-Berater der NO Energie- und Umweltagentur eine nach dem e5-Programm standardi-
sierte Ist-Analyse erstellt in der sowohl die bereits umgesetzten Ma3nahmen als auch
noch die zukunftigen Verbesserungspotentiale erhoben und bewertet wurden.
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Ausgehend von dieser Analyse und dem e5-MalRnahmenkatalog wurde ein erstes Arbeits-
programm erstellt. Das e5-Team ist nun daflr verantwortlich, dass konkrete Projekte ge-
plant, vom politisch zustandigen Gremium beschlossen und schlieBlich auch umgesetzt
werden.

Weiters bietet das e5-Programm einen regelmafigen Erfahrungsaustausch zwischen den
teiinehmenden Gemeinden, wodurch von Vorbildgemeinden gelernt, Projekte vernetzt und

Erfolge kommuniziert werden kénnen.

Empfehlung 1:
Die derzeitigen, offentlich ausgehangten Energieausweise der Gemeindegebaude stam-
men aus dem Jahre 2010 und missen 2020 neu erstellt werden. Da im Zuge der Berech-
nungen meist auch der bautechnische Zustand der Gebaude vor Ort erhoben werden
muss, ware es sinnvoll, bei dieser Gelegenheit auch folgende energierelevante Daten ge-
nauer zu erheben:
- Heiztechnik: Zustand der Anlage und Pumpen, Lange und Dammung der Warme-
verteilleitungen
- Warmwasserbereitung: Art der Erzeugung, GroRe, Dammung, Temperatur des
Warmwasserspeichers, Abschatzen des realen Warmwasserverbrauches
- Beleuchtung: Art und Anzahl (ev. auch Leistung) der verwendeten Leuchtmittel,
Qualitat der Ausleuchtung der Raume

- Benennung sonstiger groRer Stromverbraucher im Gebaude
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- Ist fUr die bessere Beurteilung der thermischen Hulle (Warmebricken) eine Ther-
mographie hilfreich?

Zusammen mit den neu berechneten Energieausweisen konnen aus diesen Daten fur je-
des Gebaude realistische energetische Sanierungsmalinahmen inkl. Kosten- Nutzenab-
schatzung erstellt werden.
Werden diese bei allen Gebauden nach Dringlichkeit, Effektivitat und Finanzierbarkeit ge-
reiht, ergibt sich daraus fur die Stadtgemeinde ein Sanierungskonzept fur die nachsten
Jahre. Gegebenenfalls sind auch externe Energieberaterinnen bzw. Haustechnikexpertin-
nen beizuziehen.
Zu uberlegen ware auch, ob nicht ein Gebaude fur eine mustergultige Sanierung (Leucht-
turmprojekt, z.B. nach dem Klimaaktiv-Standard) geeignet ware.

Empfehlung 2:

Pro Objekt sollen ,Energieverantwortliche” — z.B. Schulwart, Haustechniker, etc. — einge-
setzt werden, mit denen 3- bis 4-mal pro Jahr die Quartalsauswertungen besprochen wer-
den. Diese Personen sind in der Regel auch fur das monatliche Ablesen der Zahlerstande
verantwortlich.

Gepruft sollte auch werden, ob diese Personen auch gleich die Eingabe der Zahlerstande
in spezielle Excel-Sheets vornehmen sollen, die sofort die Verbrauche pro Tag zwischen
den Ablesungen anzeigen. So kénnten die Energieveranrwortlichen immer den aktuellen
Verbrauchstrend sehen und zeitnah darauf reagieren. Das wirde wahrscheinlich auch de-
ren Motivation und Kompetenz erhdhen, eine energieeffiziente Nutzung des Gebaudes an-

zustreben.

Empfehlung 3:
Ankauf von Strom-Monitoring-Messgeraten mit Datenlogger und Fernabfrage.
Der Stromverbrauch andert sich minatlich. Die jahrliche

—

Stromrechnung gibt uns keinerlei Rickschlusse Uber den

Zeitpunkt und das AusmaR der héchsten Stromverbriuche ® e

“A | B L1 N
und auch nicht Uber Verbrauche zu Zeitpunkten, wo keine ?V lm DX X0 [:@
sein sollten. z.B. in der Nacht oder wenn Gerate nicht in : = mm : u
Betrieb sein sollten. Ein Strom-Monitoring-Messgerat tber- * " F 5 m o
wacht den Verbrauch mehrerer Stromkreise permanent _© =

und zeichnet diesen im 5-Minuten-Takt auf. L L |

Dadurch kénnen Stromfresser und Falscheinstellungen leichter gefunden werden.
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Die mit dem Messsystem erstellten
Stromverbrauchs-Tages- und Wochenpro-
file helfen ganz wesentlich bei der
Planung und Dimensionierung einer
PV-Anlage. Dies ermdglicht die Berech-
nung der Wirtschaftlichkeit einer geplan-
ten PV-Anlage.

Ein Strom-Monitoring-Messgerate mit Da-
tenlogger und Fernabfrage fur bis zu 3
Drehstromkreise wurde ca. € 1.200,- inkl.

MwSt. kosten. Sind genug Daten an ei-

00:00-01:00
01:00-02:00
02:00-03:00
03:00-04:00
04:00-05:00
05:00-06:00
06:00-07:00
07:00-08:00
08:00-09:00

Stundenmittelwerte in den Monaten Jan.-Jun. [kW]

0:00
1:00

2:00 |

3:00 |
4:00
5:00

4:00

—Jan
Feb
—Mar
Apr
Mai
—Jun

nem Ort gemessen worden, kann das Messgerat danach in anderen Anlagen eingesetzt

werden.
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